
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1293 del 21/10/2022

Oggetto: EVENTI ATMOSFERICI E VIOLENTE MAREGGIATE VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 9 AL 18 

MARZO  2010  NEL  TERRITORIO  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  ED  EVENTI  ALLUVIONALI 

VERIFICATISI NEI GIORNI 15 E 16 GIUGNO 2010 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PARMA - 

OPCM N. 3911/2010 E OCDPC N. 63/2013 - RENDICONTAZIONE DEGLI INTERVENTI CON CODICE N. 

06009 E 07361 E RICHIESTA SALDO DEL CONTRIBUTO. CUP: D63B11000380002

IL DIRIGENTE

VISTI:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi:
l’art. 17 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTI altresì:

 il  DUP  2022-2024  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;
il  Bilancio di  Previsione  2022-2024 approvato  con Delibera del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del 
28/01/2022;
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Determina n. 1293 del 21/10/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO:

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art 
6bis della L 241/1990, come introdotto dalla L 190/2012;

che il CUP dell’intervento in oggetto è D63B11000380002;

che in data 15-16 giugno 2010 il territorio della “Bassa Ovest” della provincia di Parma è stato 
colpito da un evento meteorologico estremo con precipitazioni diffuse di eccezionale intensità;

che detto fenomeno ha portato ad una condizione di generale emergenza per la difficoltà di deflusso  
delle acque nell’intero reticolo idraulico minore locale;

che  la  Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna  con  proprio  Decreto  n.  120  del  14/06/2011  ha 
approvato "Piano degli interventi urgenti riguardanti gli eccezionali eventi atmosferici che hanno 
particolarmente colpito nei giorni dal 9 al 18 marzo 2010 il territorio della provincia di Forlì-Cesena 
e gli eventi alluvionali verificatisi nei giorni 15 e 16 giugno 2010 nel territorio della provincia di 
Parma - O.P.C.M. n. 3911 del 17/12/2010";

che, sulla scorta delle segnalazioni e richieste di finanziamento inoltrate dalla Provincia di Parma, 
all’interno del Piano veniva inserito l’intervento di  realizzazione della “Cassa di espansione sul 
Cavo Ramazzone a difesa del centro abitato di Fontanellato”;

che con il suddetto Piano, la Regione destinava da subito alla Provincia di Parma la somma di €  
80.000,00 per la progettazione della “Cassa di espansione sul Cavo Ramazzone a difesa del centro 
abitato di Fontanellato” (codice 06009), mentre la copertura finanziaria dell’intero intervento veniva 
confermata successivamente per ulteriori 1.030.000,00 (codice 07361) con DECRETO n 191 del 
18/09/2012, così per complessivi €. 1.110.000,00;

che, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 117 del 20/03/2014 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per la messa in sicurezza idraulica dell’abitato di Fontanellato dal rischio di 
esondazione del Canale Ramazzone per un importo complessivo di euro 1.110.000,00;

che,  con  DD  n  821  del  16/04/2014  è  stato  affidato  l’incarico  per  l’esecuzione  di  prove 
penetrometriche e di sondaggi geognostici a carotaggio continuo;

che, con DD n 868 del 24/04/2014 è stato affidato l’incarico per indagini archeologiche;

che, con DD n 1341 del 28/06/2014 sono state approvate le indennità provvisorie di espropriazione 
a favore delle ditte catastali D.M., B.E., M.D., M.G. e M.S. in relazione all’intervento per la messa  
in sicurezza idraulica dell’abitato di Fontanellato dal rischio di esondazione del Canale Ramazzone;

che,  con DD 1584 del 31/07/2014 è stato impegnato il contributo a favore dell’Autorità per la 
Vigilanza Lavori Pubblici;

che, con D.D. n 1695 del 21/08/2014 sono stati affidati i lavori di “Messa in sicurezza idraulica  
dell’abitato di Fontanellato dal rischio di esondazione del canale Ramazzone: realizzazione di cassa 
di espansione sul cavo Ramazzone”;

che, con DD n 1378 del 3/07/2014 sono stati liquidati gli incentivi a favore del personale interno ai 
sensi dell’art 92 del D Lgs 163/2006;

Determina n. 1293 del 21/10/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che, con D.D. n. 2236 del 30/10/2015, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione ed il 
conto finale redatto dal direttore dei lavori dell’intervento in oggetto;

che,  con  DD  837  del  24/08/2018  è  stato  determinato  il  saldo  dovuto  per  le  indennità  di 
espropriazione a favore della ditta catastale D.M.;

che,  con DD 1148 del 10/10/2019 è stata affidata la verifica elettromeccanica delle pompe, dei 
regolatori di livello e della sonda piezoresistiva;

che, con DD 1603 del 17/12/2020 è stato affidato l’intervento di ripristino funzionale della vasca di  
espansione del cavo Ramazzone in località Fontanellato;

che, con D.D. n. 1334 del 5/10/2021, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione ed il  
conto finale redatto dal direttore dei lavori, per i lavori di ripristino funzionale dell’opera;

che,  con  D.D.  n.  1484 del  29/10/2021 è  stato  determinato  il  saldo  dovuto  per  le  indennità  di 
espropriazione a favore della ditta catastale B.E, M.D., M.G. e M.S.;

che la documentazione amministrativa contabile dell’intervento è depositata presso gli uffici del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma;

CONSIDERATO

che  le  spese  sostenute  per  la  fase  di  progettazione  ed esecuzione  dell’opera  ammontano  ad  €. 
1.033.721,10 così come si evince nella seguente tabella:

Determina n. 1293 del 21/10/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che rispetto all’importo finanziato di € 80.000,00 (codice 06009) per la fase di progettazione ed € 
1.030.000,00 (codice 07361) per la fase di esecuzione per un totale di € 1.110.000,00, si è registrata 
una minore spesa di € 76.278,90;

che per i due finanziamenti  l’importo riscosso risulta pari  ad € 712.702,65, pertanto il saldo da 
riscuotere risulta pari ad € 321.018,45;

DETERMINA

di  approvare  il  rendiconto  finale  dell’intervento  relativo  alla  “Messa  in  sicurezza  idraulica 
dell’abitato  di  Fontanellato  dal  rischio  di  esondazione  del  canale  Ramazzone”  per  una  spesa 
complessiva di € 1.033.721,10;

di confermare nell’ambito complessivo del quadro economico dell’intervento una minore spesa e 
minore entrata di € 76.278,90;

di confermare, quale saldo da riscuotere dei contributi assegnati dalla Regione Emilia – Romagna, 
quale finanziamento dell’intervento descritto nella premessa, con atti nn 120 del 14/06/2011 e 191 
del 18/09/2012 è pari a € 321.018,45;

che  la  somma  di  €  321.018,45  risulta  accertata  al  capitolo  147000150100  -  CONTRIBUTO 
REGIONE PER OPERE SICUREZZA IDRAULICA CANALE RAMAZZONE, Titolo 4 Entrate in 
conto  capitale,  Tipologia  402  Contributi  agli  investimenti,  codice  Bilancio  E.4.02.01.02.001  - 
Contributi  agli  investimenti da Regioni e province autonome, del bilancio di previsione 2022 – 
2024 nell’ambito della gestione residui (accertamenti 865/2015, 866/2015, 986/2018, 1562/2019, 
331/2021);

che la spesa complessiva sostenuta così come la relativa minore spesa risulta registrata al capitolo al 
capitolo 212060220000 AMBIENTE Opere sicurezza idraulica,  titolo 2 Spese in conto capitale, 
missione  9  Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e  dell’ambiente,  programma  02  Tutela,  
valorizzazione e recupero ambientale, Codice Bilancio U.2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 
del bilancio di previsione 2022 – 2024 nell’ambito della gestione dei residui;

di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Servizi  amministrativi,  programmazione  e  bilancio 
dell’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile della Regione Emilia – Romagna;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D Lgs 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1293 del 21/10/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1293 / 2022 

Proposta n. 3621/2022

Oggetto:    EVENTI ATMOSFERICI E VIOLENTE MAREGGIATE VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 
9 AL 18 MARZO 2010 NEL TERRITORIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ED 
EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI GIORNI 15 E 16 GIUGNO 2010 NEL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PARMA - OPCM N. 3911/2010 E OCDPC N. 
63/2013 - RENDICONTAZIONE DEGLI INTERVENTI CON CODICE N. 06009 E 07361 
E RICHIESTA SALDO DEL CONTRIBUTO. CUP: D63B11000380002 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 21/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


